
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 13 / 24.02.2020   
 
 

Privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitionarea produselor aferente Programului 

pentru scoli și al contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
masurilor educative, la nivelul U.A.T Fârliug 

 

 Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
24.02.2020, fiind prezenți 11 (unsprezece ) consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul prezentei hotărâri; 

 Expunerea de motive la proiectul prezentei hotărâri; 
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug la proiectul 

prezentei hotărâri; 
În conformitate cu prevederile: 
 H.G nr.640/2017 pentru aprobarea Programului pentru Scoli al Romaniei in perioada 2017-

2023 si pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in anul scolar 2017-2018, 

modificata si completata prin dispozitiile H.G nr. 52/2019;  

 art.l, pct. 12, alin.6, prevederile pct. 1.4 din cap.l al anexei nr.6 coroborat cu prevederile 
art.lll din H.G nr.52/2019 privind modificarea și completarea H.G nr. 640/2017 pentru 

aprobarea Programului pentru școli al României și pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul școlar, potrivit caruia: 

 Procedura privind colaborarea și distribuirea de responsabilități între consiliile județene și 
consiliile locale" la H.G. nr. 640/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

 faptul ca in prezent Consiliul Judetean Caraș-severin are in derulare proceduri de achizitie 

aferente Programului pentru scoli; 
    În temeiul prevederilor art 196  alin1, lit. a si art.129 alin 1,2 lit c  ,pct.6  lit.a  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  
 

Cu voturi 11 (unsprezece) pentru; -----abtineri; -----împotriva. 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitionarea produselor aferente Programului 
pentru scoli și al contractelor/ acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
masurilor educative, la nivelul U.A.T. Comuna Fârliug. 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se însarcineaza primarul comunei Fârliug;  

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 

prevăzut de Legea nr.554/2004, cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

        5.1 Primarului comunei Fârliug; 

        5.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; Consiliului Județen Caraș-Severin; 
        5.2 - site: www.comuna-firliug.ro; afişare la sediul Primăriei Fârliug. 

Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 

                              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR  
                                      MARCU PETRU  GAL Francisc Remus 


